CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

                                                                   INDICAÇÃO Nº197/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos

termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

                     Sugere reparo de buraco localizado na Rua Sebastião Barcelos, no Centro de Viana.

  JUSTIFICATIVA

 A solicitação de reparo refere-se a um buraco localizado na Rua Sebastião Barcelos, situado próximo à

calçada e ao meio-fio, em uma área de grande circulação de pedestres, moradores e veículos. Além de

representar um sério risco à segurança, especialmente para pedestres incluindo idosos, crianças e

pessoas com mobilidade reduzida o buraco obriga o desvio de trajeto, tanto de quem anda a pé quanto

de motoristas, podendo ocasionar acidentes e danos materiais aos veículos em dias de chuva, a situação

se agrava com o acúmulo de água, que oculta o buraco e aumenta o perigo.

 Outro ponto importante é o impacto negativo na estética da rua, que compromete a aparência urbana
do Centro da cidade. Por ser uma área central e visível, a má conservação da via prejudica a imagem do
município, afetando também o comércio local e a valorização do espaço urbano. A manutenção
adequada das vias públicas contribui para a sensação de cuidado com a cidade e melhora a qualidade
de vida da população.

Diante disso, solicita-se com urgência a realização do serviço de tapa-buraco, visando não apenas à
segurança viária e à mobilidade urbana, mas também à preservação da estética e da infraestrutura do
município.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

2

                                          Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação

Viana,16 de Outubro de 2025.

DIEGO GRIJÓ GAVA

Vereador da Câmara Municipal de Viana-PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003500330034003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 16/10/2025 15:27

Checksum: BE4F1ED00123463D091C2C0EAD738791A7C84B9E8961DEFC8CF756D952EFD918

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.